CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº_______. DE 2017
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a regulamentação

da profissão de Agente de Proteção da

Aviação Civil – APAC.

                   Senhor Presidente,

                   Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de

Audiência Pública para discutir a regulamentação da profissão de Agente de Proteção

da Aviação Civil – APAC. Solicitamos sejam convidados/as para debaterem o tema ora

proposto:

I) Secretaria de Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação;
II) Federação Nacional dos Trabalhadores em Aviação Civil da CUT (FENTAC/CUT);
III) Agência Nacional de Aviação Civil;
IV) Polícia Federal; e
V) Sindicato Nacional dos Aeroviários

JUSTIFICAÇÃO

              Tramita na Câmara Federal o Projeto de Lei 7.812/2014, “que Regulamenta a

profissão de Agente de Proteção da Aviação Civil - APAC, e dá outras providências”.

               O propósito do pedido da audiência pública vem justamente no sentido de

discutir propostas para o aperfeiçoamento do projeto de lei em comento, tendo em

vista que ficaram excluídos da criação do piso salarial os cargos de supervisor e

gerente AVSEC. Foram excluídos também os agentes de proteção (APAC’S) da

categoria dos aeroviários, sendo que a maioria dos apac’s trabalha no atendimento de

inspeção de aeronaves dos equipamentos e das bagagens que vão a bordo. Cerca de

99% dos aeroviários são representados por Sindicatos de Aeroviários e estão

amparados e citados no Decreto de Lei 1.232/1962 que regulamenta a profissão dos

aeroviários.

                Dada a importância de discutir amplamente o tema, solicitamos o apoio dos

nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em____de _________________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF